Terça, 16 de setembro de 2025 | VOL: 2 | Nº 442 | ISSN 2965-7458

Índice

Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer ........................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 244/2025 ............................................................................................. 2
Secretaria Municipal de Assistência Social .......................................................................................... 2

AVISO DE DISPENSA ......................................................................................................................... 2
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 024/2025 ............................................................................... 2

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2

RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO .................................................................. 2

Página 1/4

Terça, 16 de setembro de 2025 VOL: 2 | Nº 442
ISSN 2965-7458

Secretaria Municipal de Educação Cultura,
Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 244/2025

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 244/2025; -

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

021/2025, COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei

14.133/2021, CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de

Senador La Rocque/MA, através da Secretaria Municipal

de Secretária Municipal de Educação, inscrita no CNPJ nº

01.598.970/0001-01. CONTRATADO: STATUS

ASSESSORIA LTDA CNPJ: 19.577.713/0001-40;

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM ACOMPANHAMENTO E

MANUTENÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE

MONITORAMENTO, EXECUÇÃO E CONTROLE –

SIMEC, DO MUNICÍPIO DE SENADOR LA

ROCQUE/MA; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Art. 75 da

Lei no 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA DO

CONTRATO: 16/09/2025; VIGÊNCIA: 16/09/2026;

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 361 0052 2.050

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação -

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – outros serv. de

terc. pessoa jurídica; VALOR TOTAL: R$ 48.000,00

(quarenta e oito mil reais); 16 de setembro de 2025.

Francisquinha Menes da Silva Miranda – Secretaria

Municipal de Educação – Ordenadora da Despesa.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: $..1xLkypvrE

Secretaria Municipal de Assistência Social

AVISO DE DISPENSA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 024/2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 024/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS

PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS CRIANÇAS CARENTES DO

MUNICÍPIO, EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS

CRIANÇAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

SENADOR LA ROCQUE - MA. DATA LIMITE PARA

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÃO: DATA: 19/09/2025- HORA: Até às

23:00hs (vinte e três) horário local. DISPOSTO NO ART.

75, § 3º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. TERMO DE

ABERTURA - Eventuais interessados podem apresentar

proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis,

oportunidade em que a Administração escolherá a mais

vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail

cplsenadorlarcoque@gmail.com, até 19 de setembro de

2025. O Aviso de Contratação Direta e seus anexos

encontram-se disponíveis através do Portal da

Transparência pelo endereço

www.senadorlarocque.ma.gov.br. Senador La Rocque –

MA. Secretaria Municipal de Assistência Social da

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque, Estado do

Maranhão, em 16 de setembro de 2025. SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Marlene das

Neves Salgado - CPF nº 006.160.233-75 - Portaria nº

070/2025.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: kk7w3nk9xbx20250916140929

Gabinete do Prefeito

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO PARA

CONTRATAÇÃO

  RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO PARA

CONTRATAÇÃO - Bartolomeu Gomes Alves, Prefeito de

Senador La Rocque - MA, no uso de suas atribuições que

lhe são conferidos pela lei: Considerando a necessidade de

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

ACOMPANHAMENTO E MANUTENÇÃO DO

SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO,

EXECUÇÃO E CONTROLE – SIMEC, DO MUNICÍPIO

DE SENADOR LA ROCQUE/MA. Considerando o

escolhido STATUS ASSESSORIA LTDA CNPJ:

19.577.713/0001-40 pelo valor global de R$ 48.000,00

(quarenta e oito mil reais), DISPENSA Nº 021/2025 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2025.

Página 2/4

Terça, 16 de setembro de 2025 VOL: 2 | Nº 442
ISSN 2965-7458

Considerando a existência do interesse público, recursos

financeiros e orçamentários para contratação dos serviços.

Considerando o parecer técnico do agente de contratação é

parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos

termos do art. 75, inciso 11 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Autorizo a contratação direta CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM

ACOMPANHAMENTO E MANUTENÇÃO DO

SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO,

EXECUÇÃO E CONTROLE – SIMEC, DO MUNICÍPIO

DE SENADOR LA ROCQUE/MA. pelo valor global de R$

48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Determino que a

Secretaria solicitante lavre o competente instrumento de

contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72,

parágrafo, único e art. 94, combinado com o art. 176,

parágrafo único, inciso Ida Lei Federal 14.133/2021.

Senador La Rocque - MA, 16 de setembro de 2025 -

BARTOLOMEU GOMES ALVES - Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: $ZoPBh/pLLbz

Página 3/4

Terça, 16 de setembro de 2025 VOL: 2 | Nº 442
ISSN 2965-7458

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA

Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Welton Lopes de Oliveira Bezerra
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO: Nº 244/2025

	Secretaria Municipal de Assistência Social
	AVISO DE DISPENSA
	AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 024/2025

	Gabinete do Prefeito
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

		2025-09-17T01:00:07+0000
	MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE:01598970000101 1